Thomas Parkar habuit, vel habere potuit in futurum, in vel ad prefatas terras de Wormote cum pertinentiis suis, pro se et heredibus suis, coram me notario publico et testibus subscriptis penitus renunciavit imperpetuum: Insuper prefatus Thomas Parkar bona fide pronisit, pro se et heredibus suis, michi notario publico, ut persone publice stipulanti et recipienti, vice ac nomine omnium quorum interest seu intererit in futurum, ad perpetuam rei memoriam, se ratum, gratum atque firmum perpetuis temporibus habiturum totum et quicquid circa predictas suas resignacionem et renunciacionem in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum fecerat et fieri procuravit; ipsasque manutenebit, warantizabit et defendet, quocum iure poterit, contra omnes mortales imperpetuum, bona fide et sub hypothea et obligacione omnium bonorum suorum, presencium et futurorum: Super quibus omnibus et singulis ibidem gestis, factis et recitatis, prefatus dominus Willelmus de Haya, miles, et dictus Thomas Parkar, per me notarium publicum infrascriptum sibi fieri pecierunt vnum vel plura, publicum instrumentum seu publica instrumenta: Acta fuerunt hec apud Sanctumandream, in domo habitacionis archidiaconi eiusdem, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu supradictis: Presentibus ibidem venerabilibus viris et discretis, dominis Thoma Stewart, archidiacono supradicto, et Willelmo de Balmyle, rectore ecclesie de Abirbuthnot, Sanctiandree diocesis, Willelmo de Kynarde, Thoma Arthuri et Thoma Ramesay de Kernys, burgensibus ciuitatis Sanctiandree, cum multis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Feldew, presbyter Sanctiandree diocesis, baccallarius in decretis, vicarius ecclesie parochialis de Inuerkelore, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus [etc].

24. CHARTER by ROBERT WAUS, burgess of Inverness, to ANDREW REDE, burgess there, of two roods of land in Inverness. 20th May 1426.

OMNIBUS hanc cartam visuris uel audituris, Robertus Waus burgensis de Inuernys, salutem in Domino: Noueritis me vendidisse, dedisse, concessisse et in liberum burgagium dimisisse, ac presenti carta mea confirmasse pro certa summa pecunie michi pre manibus plene et integre persoluta, de quaquidem summa teneo me bene pacatum et integre persolutum (mediantibus huic vendicioni consensu et assensu venerabilis in Christo patris domini Alexandri Waus Dei gracia episcopi Candide Case, Johannis Waus, Gilberti et Richardi Waus, fratrum meorum), Andree Rede eiusdem burgi burgensis, duas rodas siue perticatas terre iacentes ex parte orientali eiusdem burgi in vico qui ducit ad ecclesiam, inter terram Colini Sutoris ex parte australi, et terram predicti mei Roberti Waus ex orientali parte: Tenendas et habendas dictas duas perticatas terre, insimul et contigue iacentes, vna cum domo lapidea et edificis . . . eiusdem iam constructis, predicto Andree Rede, heredibus suis et assignatis, a

me, heredibus meis et assignatis, pure et in perpetuum, libere et quiete, plenarie, integre et honorifice, bene et in pace, cum tota sua longitudine et latitudine, ac omnibus aliis libertatibus, commoditatibus, aysamentis et ceteris pertinenciis quibuscunque ad ipsas duas perticatas siue rodas terre cum pertinenciis suis spectantibus, seu spectare valentibus quomodolibet in futurum: Reddendo inde annuatim predictus Andreas et heredes sui domino de Drytoun . . . . duos solidos vsualis monete, et domino nostro Regi solitam firmam ad festum Penthecostes et Sancti Martini in yheme, per equales porciones, pro omni alio seruicio seculari, exactione uel demanda, que de dictis duabus perticatis terre cum pertinenciis exigi poterint aut requiri; saluo forinseco seruicio domini nostri Regis quantum ad dictas duas perticatas terre de iure pertinet: Et ego vero predictus Robertus Waus, heredes mei et mei assignati, predictas duas perticatas terre, vna cum domo lapidea et pertinenciis prefatis, predicto Andree Rede et heredibus suis, ut predicatur, contra omnes homines et feminas warantizabimus, acquietabimus, et in perpetuum defendemus. In cuius rei testimonium presenti carte mee sigillum meum apposui, et pro maiori securitate premissorum sigillum premissi reverendi in Christo patris, sigillum commune burgi prelibati, sigillum dicti Johannis Waus, ac sigilla Johannis Blak, Johannis Richardi, et Johannis Michaelis, tunc balliuorum predicti burgi de Inuernys, sunt appensa. Datum apud Edynburch, vicesimo die mensis Maii, anno Domini millesimo cccc<sup>o</sup> vicesimo sexto; presentibus, nobili domino Thoma Senescalli vicecomite de Inuernys, Waltero filio Andree, Johanne de Grant, Laurencio Carane, Willelmo Thomsone, Donaldo Fabro, fratre Thoma de Vchyltre, priore Fratrum Predicatorum de Inuernys, domino Roberto vicario eiusdem, et multis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

25. PRECEPT OF SASINE by KING JAMES THE FIRST in favour of DUNCAN THE GRANT, son of MATILDA OF GLENCHERNY, of the fifth part of the barony of Rothes Wiseman and Burnemikty. 31st January [1434].

JACOBUS Dei gracia Rex Scotorum, vicecomiti et balliis suis de Elgine, salutem: Quia per inquisitionem de mandato nostro per vos factam, et ad capellam nostram retornatam, compertum est quod quondam Matilda de Glencheryn, mater Duncanii le Grant, latoris presencium, obiit ultimo vestita et saisita vt de feodo, ad pacem et fidem nostram, de quinta parte baronie de Rothes Wiseman et Burnemekty cum pertinenciis, et de duabus Fochabris, et de dimidia parte de Surestoun cum pertinenciis, et de duabus marcis annui redditus annuatim leuandis de villa de Thornhil, infra balliam vestram: Et quod dictus Duncanus est legitimus et propinquior heres eiusdem quondam Matilde, matris sue, de dictis terris et annuo reddito supradicto; et quod est legitime etatis; et quod dicte terre et annuus redditus cum pertinenciis de comite Moraue tenentur in capite, qui comitatus in manibus nostris iam existit: Vobis precipimus et mandamus quatenus dicto Duncanu, uel suo certo actornato,

latori presentium, saisinam dictarum terrarum et annui redditus cum pertinenciis iuste haberi faciatis, et sine dilacione; salvo iure cuiuslibet: Et hoc nullo modo omitatis: Teste meipso, apud Edinburgh, vitimo die mensis Januarii, anno regni nostri vicesimo nono.

26. CHARTER by NICOLAUS MAN, burgess of Inverness, to JOHN, son of ALEXANDER "MAGNUS," of a half tenement in Inverness. 4th February 1438.

OMNIBUS hanc cartam visuris vel audituris, Nicolaus Man, burgensis de Inuernys, eternam in Domino, salutem: Noueritis me dedisse, concessisse, et ad feodfirmam dimisisse, et hac presenti carta mea confirmasse Johanni, filio Alexandri Magni, dimidiam partem tenementi; que dimidia pars iacet in vico Ecclesie dicti burgi ex occidentali parte eiusdem vici, inter terram Laurentii Willelmi, quam de me tenet ad austrum, ex parte vna, et commune venale domini nostri Regis ad boream, ex altera; cuius frons extendit ad communem viam regiam uersus orientem et in cauda ad aquam de Nys uersus occidentem: Tenendam et habendam predictam dimidiam partem tenementi prefato Johanni, heredibus suis et suis assignatis, a me, heredibus meis et meis assignatis, imperpetuum, libere, quiete, integre plenarie, honorifice, bene et in pace; cum omnibus commoditatibus, libertatibus, et aisiamenis ac iustis suis pertuenciis quibuscunq̄ue, ad dictam dimidiam partem spectantibus, seu iuste spectare valentibus in futurum: Reddendo inde annuatim prefatus Johannes, heredes sui et sui assignati, michi, heredibus meis et meis assignatis, duos solidos vsualis monete, ad duos anni terminos infra burgum statutos, per equales porciones, et domino nostro Regi tres denarios et tres quadrantes annuatim tantum, pro omni alio onere, seruiicio seculari, exactione seu demanda, que de dicta terra cum pertinenciis exigi poterunt uel requiri: Et ego vero Nicolaus Man prefatus, heredes mei et assignati, predictam dimidiam partem tenementi prefato Johanni, heredibus suis et suis assignatis, contra omnes homines mortales warantizabimus, acquietabimus, et imperpetuum defendemus: In cuius rei testimonium sigillum meum, vna cum sigillo Ranaldi Cleric, tunc temporis vnus balliuorum dicti burgi, cum instancia procurato, appendi feci: Et ad maiorem huius rei securitatem sigillum commune dicti burgi per me procuratum est appensum; apud dictum burgum, quarto die mensis Februarii, anno Domini millesimo cccc<sup>o</sup> tricesimo octauo; presentibus ibidem, Johanne Grant, tunc temporis preposito, Donaldo Fabro et Hugone Cleric, duobus balliuorum tunc temporis, Andrea Rede, Laurentio Carrane, Johanne Blak, Andrea Grame, Thoma Tailzeour, Patricio Fergusii, Waltero Andrew, Johanne Methisoun, burgensibus dicti burgi, et aliis pluribus.

27. NOTARIAL INSTRUMENT regarding Sasine of the lands of Gaych and others, given to ELIZABETH and MARJORY PILCHE. 11th May 1445.

IN Dei nomine amen: Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo quadagesimo quinto, vnde

cima vero die mensis Maii, indictione octaua, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Eugenii diuina prouidencia Pape quarti anno quinto decimo: In mei notarii publici aliorumque testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia, personaliter constitutus nobilis vir, Valterus de Douglass, dominus de Cramunde, per petitiones et requisiciones honorabilis Patricii Fergusii, burgensis de Inuernis, penes terras de Gaych, Drekky, et de Glenbeg, earumque statum et possessionem alias per ipsum datos: Quiquidem Valterus asseruit quia sibi pium et meritorium esset verum et fidele testimonium perhibere veritati, ex eo quod occultacio veritatis dampnum aut preiudicium generaret innocenti, publice confessus est et dixit quod ipse, in tempore magnifici domini bone memorie, Thome de Dumbarre, quondam comitis Morauię, vicecomes de Elgyn per dictum dominum comitem exitit ordinatus: Quiquidem dominus comes, vt asseruit dictus Valterus, quod quasdam inquisitionis literas predictarum terrarum de Gaych, Drekky, et de Glenbeg, cum nobili armigero, Johanne de Narryn, quondam domino de Cromdale, etiam procuratore Elyzabeth et Margeorie, filias bone memorie Willelmi Pylch, quondam dictarum terrarum domini, ad predictę ville de Elgyn vicecomitatus curiam capitalem pro dictarum terrarum inquisitione faciendā admittebat: Post cuiusquidem inquisitionis administracionem huiusmodi, vt asseruit, factam, quod cum prememorato domino comite usque ad Glencherny equitauit; et in suo redditu quod predicto Johanni de Narryn, tanquam vero legitimo et indubitato procuratori dictarum Elyzabeth et Margeorie, statum et sasinam hereditariam dictarum terrarum, per terre lapidisque tradicionem, tribuit et donauit, suo procuratorio et potestate ad hoc petendum et recipiendum primitus, vt asseruit, perlectis; necnon ipsumque Johannem de Narryn, procuratorem, vt supradicitur, sui procuratorii mandato, in plenam et integram possessionem, institucionem, inuestionem et inductionem prenominatarum terrarum, nomine et ex parte dictarum Elyzabeth et Margeorie, cum omnibus iustis suis pertinenciis et commoditatibus, vt asseruit, possedit, instituit, inuestiuit, et induxit; hoc facto, vt asseruit, ad primum et proximum festum Sancti Martini in yame, post obitum bone memorie magnifici domini domini Thome Steuart, comitis quondam de Gariach, ibidem pro tunc presentibus, vt asseruit, Johanne de Lee, Thoma de Lee, Andrea Scalle, Johanne Garwe, commorantibus in Altray, adhuc viuentibus, Thoma de Narryn mortuo, cum multis aliis, in numero viginti quatuor aut vltra: Super quibus omnibus et singulis assercionibus et relacionibus, predictus Patricius Fergusii a me, notario publico subscripto, sibi fieri peccit publicum instrumentum seu publica instrumenta: Acta erant hec, apud Inuernes, coram porta cimiterie ecclesie parochialis eiusdem, sub anno, die, mense, indictione et pontificatu suprascriptis; presentibus ibidem, nobilibus viris, armigeris, Hugone de Ros de Kylrawog, Willelmo de Haya, Johanne Grant, Johanne Terrelochsoun et Lansoto de Ros, rectore de Tyry, testibus cum multis aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Beanus Patricii, presbyter Morauiensis diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis petitionibus [etc.].

28. CHARTER by JOHN WYNNE, burges of Inverness, to SIR HUGH MITCHELSON, of a perticate of land in the said burgh. 10th February 1450.

OMNIBUS hanc cartam visuris vel audituris, Johannes Wynne, filius et heres quondam Alexandri Wynne, burgensis de Inuernys, eternam in Domino salutem : Noueritis me dedisse, concessisse, necnon a me et heredibus meis imperpetuum alienasse, et titulo vendicionis tradidisse, et eciam presenti carta mea confirmasse dilecto et speciali amico meo, domino Hugoni Michaelis, vniam perticatam terre mee iacentem infra dictum burgum, in vico ecclesie, ex parte orientali eiusdem vici, inter terram Alexandri Fabri ex parte australi, ex parte vna, et terram Michaelis Johannis ex parte boreali, ex parte altera ; cuius frons extendit ad communem viam regiam versus occidentem, et cauda ad antiquam fossam versus orientem ; pro quadam summa pecunie quam prefatus dominus Hugo in mea graui et vrgenti necessitate michi fideliter et pre manibus persoluebat, vnde me contentum teneo et fideliter persolutum ; ac predictum dominum Hugonem, heredes suos et assignatos, pro me, heredibus meis et meis assignatis, quitumclamo et ex omnino per presentes : Tenendam et habendam totam dictam perticatam terre cum pertinenciis prefato domino Hugoni, heredibus suis et suis assignatis, a me, heredibus meis et meis assignatis, imperpetuum, libere, quiete, integre, honorifice, bene et in pace, cum omnibus commoditatibus, libertatibus, et aysiamentis, ac iustis suis pertinenciis quibuscunque ad dictam terram cum pertinenciis, tam non nominatis quam nominatis, spectantibus seu iuste spectare valentibus quouismodo in futurum : Reddendo inde annuatim dictus dominus Hugo, heredes sui et sui assignati, capelle Beate Marie Virginis de Grene dicti burgi quatuor solidos vsualis monete Scoocie, viz., medietatem ad festum Pentecostes, et aliam medietatem ad festum Beati Martini in yeme, per equales porciones, et domino nostro Regi annuatim quinque denarios ad terminos infra dictum burgum statutos persoluendos, tantum, pro omni alio onere, seruicio seculari, exactione seu demanda, que de dicta perticata terre exigi poterunt vel requiri : Et ego vero dictus Johannes, heredes mei et mei assignati, predictam perticatam terre cum pertinenciis prefato domino Hugoni, heredibus suis et suis assignatis, in omnibus et per omnia, vt predictum est, contra omnes homines et feminas mortales warantizabimus, acquietabimus, et imperpetuum defendemus, sub pena decem librarum vsualis monete Scoocie, fabrice ecclesie parochialis de Inuernys, integre percipiendarum, ante omnem litem ingressum, de persona seu personis dictum dominum Hugonem, heredes suos vel assignatos, perturbantibus seu vexantibus in dicta terra cum pertinenciis ; presenti tamen carta in sui roboris firmitate imperpetuum duratura : In cuius rei testimonium, quia sigillum proprium non habui, sigillum discreti viri Johannis Ryole, burgensis dicti burgi, et sigillum prouidi viri Johannis iunioris Thome, tunc temporis vnus balliuorum dicti burgi, qui pro me saysinam de dicta terra cum pertinenciis prefato domino Hugoni contulit, saluo tamen iure cuiuslibet, una cum sigillo communi prefati burgi per me instanter procurato, feci presenti carte mee appendi, apud dictum burgum, decimo die mensis Februarii,

anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo; testibus, discretis viris Patricio Fergucii, Alexandro Vaus, Thoma Angucii, Andrea Johannis, Duncano mercatore, Johanne Thome, skynnare, Johanne Scot, Fyndlao suture, Roberto Nicholai, et Donaldo Symonis, cum multis aliis vocatis et specialiter rogatis.

29. PRECEPT OF SASINE in favour of JOHN LE HAY of Mayn, in the half of Inuerariane and others. 31st August 1453.

ARCHIBALDUS comes Morauiæ et magister de Douglas, dilecto consanguineo nostro Duncano le Graunte de Frychy, salutem: Quia dedimus et concessimus hereditarie consanguineo et armigero nostro, Johanni le Haya de Mayn, omnes et singulas terras subscriptas, videlicet, dimidietatem ville de Inuerariane, dimidietatem ville de Glenbeg, dimidietatem ville de Drekkay, cum pertinentiis, iacentes infra comitatum nostrum Morauiæ et regalitatem de Ballokhill: Quequidem terre cum pertinentiis fuerunt quondam Elizabeth Pylche, et quas eadem Elizabet, non vi aut metu ducta, nec errore lapsa, sed sua spontanea voluntate ac animo deliberato, in sua pura viduitate, in manus nostras, per fustem et baculum, sursum reddidit, pureque et simpliciter resignavit, prout in carta dicto Johanni desuper confecta latius continetur: Quare vobis precipimus et mandamus quatenus ad dictas terras et villas personaliter accedentes, predicto Johanni vel certo suo actornato, latori presencium, sazina hereditariam, secundum tenorem dicte carte sue, de premissis villis et terris cum pertinentiis, visis presentibus, tribuatis indilate, salvo iure cuiuslibet, ut moris est: In signum vero dicte sazine per vos eidem tradite sigillum vestrum post nostrum in secunda cauda presentibus apponatis: Datum sub sigillo nostro, apud Elgyn, vltimo die mensis Augusti, anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

30. INSTRUMENT on the Grant by DAVID STEWART, BISHOP OF MORAY, to ALEXANDER KERE of Rothiemurchus, of the kirk lands of Rothiemurchus. 23d August 1464.

In Dei nomine amen: Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter quod anno incarnationis [dominice millesi]mo quadringentesimo sexagesimo quarto, mensis vero Aug[usti] die vicesimo tercio, indicione duodecima, [pontificatus sancti]ssimi in Christo patris ac domini nostri domini Pii diuina disponenti clementia Pape secundi anno septimo: Inter reuerendum in Christo patrem ac dominum, dominum Dauidem Dei et apostolice sedis gracia episcopum Morauiensem, et capitulum eiusdem, ex vna, et Alexandrum Kere de Raturmours, partibus ex altera, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutos, in controuersia inter ipsos super occupatione et detentione terrarum ecclesiasticarum de Raturmours per dictum Alexandrum factis mota, tractatum, appunctu-

atum, conclusum fuit et concordatum modo et forma subsequenti- bus, viz., quod dictus reuerendus pater fieri faceret generalem conuocationem omnium canonicorum et confratrum suorum, propter absentes, ne ipsi in posterum poterint contemptum aliquatenus allegare, sub termino triginta dierum; et adueniente termino, dictus reuerendus pater cum suis canonicis et confratribus in loco capitulari tunc capitulariter conuenientibus, habito prius cum eis solemn- ni et diligenti tractatu, qui in alienatione rerum ecclesiasticarum fieri solet, de eorum expresso consensu darent, concederent, ac inperpetuum alienarent, et suo sigillo communi confirmarent dicto Alexandro et heredibus suis omnes et singulas predictas terras de Ratamurcouc cum pertinenciis: Reddendo inde annuatim dictus Alexander et heredes sui viginti quatuor marcas vsualis et legalis monete Scocie ad duos anni terminos, viz., xij marcas ad festum Sancti Martini in yeme, vel saltem ad festum natalis Domini dictum festum proxime et immediate sequentes, et alias xij marcas ad festum Pentecostes vel saltem ad festum assumptionis Beate Marie Virginis, vel infra viij dies dictum festum proxime et im- mediate sequentes, tantum, pro omni alio onere et seruicio que de dictis terris cum pertinenciis exigi poterunt vel requiri: Et casu quo dictus Alexander aut heredes sui defecerint in solu- cione dicti anni redditus, in toto aut in parte, ad terminos suprascriptos vel saltem vltimos eorum, ut predictum est, dictus Alexander promisit pro se et heredibus suis dicto reuerendo patri pro se et successoribus suis Episcopis Morauiensibus stipulanti, quod nunquam ius aut iuris clameum in dictis terris cum pertinenciis, in petitorio vel possessorio, in posses- sione vel proprietate, pretenderet, peteret vel vsurparet, aut heredes sui pretenderent, peterent vel vsurparent, et quoad hoc omni iuris defensionem renunciando: Et si dictus Alexander, sic quod in solu- cione dicti anni redditus in terminis suprascriptis, ut predictum est, non deficiat, aut heredes sui non deficiant, poterit aliquo tempore [me]dio aut heredes sui poterint inuenire aliquas terras ad valorem decem librarum annui census iacentes infra cof[mita]tum Morauie inter aquas de Nys et Spey, et inter le glen de Rothes, baroniam de Lethyn et mare, vel [saltem] in dicta baronia et non altius iacentes, de quibus poterit et velit ecclesiam Morauensem infeodare, quas . . . ecclesia de supremo domino nostro Rege tenebit in capite, ipse Alexander et heredes sui habebunt omnes et singulas terras predictas de Ratamurcouc cum pertinenciis racione excambii, eas de ecclesia Morauiensis tenendo in capite; nec ad solu- cionem annui redditus poterit aliquatenus constringi vltius aut compelli dictus Alexander aut heredes sui, [postquam dicta ecclesia] de predictis terris decem librarum annui census infra limites predictos infeodata fuerit et sais[ita]: Et] ad omnia et singula fideliter adimplenda que premissa sunt, dicte partes michi notario publico infrascripto stipulanti, se fide media obligarunt, omnibus fraude, dolo et cauillatione postpositis et seclusis. De et super quibus omnibus et singulis dictus Alexander Kere a me notario publico infrascripto sibi fieri peccit vnum vel plura, publicum seu publica, instrumentum vel instrumenta. Acta erant hec in ecclesia cathedrali Morauiensis predicta in loco [capitul]ari eiusdem, hora quasi decima ante meridiem, sub anno, mense, die, indicione et pontificatu quibus [supra]; presentibus ibidem, honorabilibus et